FREGUESIA DE MOITA

Ata N.o 93

MANDATO 2017-2021

Aos vinte e seis dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e um, pelas dez horas, na sede da Junta de
Freguesia de Moita, reuniu em sessão ordinária o executivo da Junta de Freguesia, com a presença do
Presidente de Junta, Sr. Antonio Soares André, o Secretário, Sr. Mário dos Santos Grácio e o Tesoureiro
Sr. Diogo João Rodrigues Cardeira, tendo sido presentes e apreciados os seguintes assuntos:

- Presente um pedido do Clube Desportivo Moitense, de apoio à época desportiva do Futsal, que se inicia
brevemente. Depois de devidamente analisado, o mesmo foi aprovado por unanimidade, ficando apenas
pendente, a natureza do pedido.

- Havendo necessidade de fazer uma quarta alteração ao Orçamento para 2021, a mesma depois de
analisada e discutida foi aprovada por unanimidade.

Foram aprovados os requerimentos de João Pedro Ribeiro Marques, atestado de residência; Vítor Soares
Francisco, atestado de vida; Fernanda da Conceição Luis Mateus, atestado de vida; Paula Cristina Ferreira
da Silva, atestado de residência; Teresa Nave Maria Gasalho, atestado de vida; Paulo Guilherme da Cruz
Barbosa, atestado de residência; Christiany Silva Costa dos Santos, atestado de residência; Teresa Rosa,
atestado de insuficiência económica; Marianna Badini da Costa, atestado de residência; Fábio Mendes
Porto, atestado de residência

- Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pelas doze horas, da qual se lavrou a presente ata,
depois de li aprovada, vai ser assinada pelos presentes

O Secretário

nio Soa dré - - Mário dos Santos
O Tesoureiro

-Di ues Cardeira -

o
c

Página I de I

;i,,it':r;;
ir -r-"È'-ì

\: /

Junta de Freguesia de Moita

Proposto/Deliberoçõo/lnÍormoçõo n.o I | / 2021

Assunto: Quorto olteroçÕo oo Orçomento poro o ono de 2021

Presente o documento justificotivo do necessidode de olteror verbos no orçomenÌo do despeso poro
o ono de 2021, o Junto de Freguesio no uso dos otribuições que lhe sõo concedidos, deliberou
oprovor o proposto de proceder á AlteroçÕo n.o 4 oo Orçomento do Despeso de 2021.
Propõe-se que, o Junto de Freguesio oprove o proposto de ocordo com o ocimo descrito.

Moito, 26 de Agosto de 2021

:,OP nte do to e Freguesio
F

ntonio Soores ndré

O Secretorio do Junto de Freguesio

v ?^O
Morio dos Son io

O Tesoureiro do Junto de Freguesio

\

Diog Joõo drigues etro

t

Junta de Freguesia de Moita

DEUBERAçAO DA JUNTA DE FREGUESTA
(texto oprovodo em minuto)

Nos termos dos n.os 3 e 4 do ortigo 57." do Regime Jurídico dos Autorquios Locois, oprovodo pelo LeÍ

n.'75/2013, de ì2 de setembro, e do Codigo do Procedimento Administrotivo, o JunÌo de Freguesio

oprovou em minuto o texto do deliberoçÕo tomodo em reuniõo ordinorio de 2ó de Agosto de 2021,

Proposto/Deliberoçõo/lnformoçÕo N.o l1 12021, subscrito pelo Executivo do Junto de Freguesio, que

se onexo

voTAÇÃo íL

Sede do Junto de Freguesio, oos 26 de Agosto de 2021

c

ì

r
An

FREGUESTA DE MOITA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 4 (Em Aberto)
SNC-AP

2021

Observações
Previsões
Conigidas

Alterações Orçamentais

Créditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

Inscrições /
Reforços

Previsões
lniciais

DesignaçãoRubrica

D1

D1.'l

D2

9 000,00
I 000,00
9 000,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

9 000,00
o,oo
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
1 000,00
1 000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

010000 Administração Autárquica
Despesas com o pessoal

Remunerações certas e permanentes
0101000000 Remunerações certas e permanentes

010101oo0o Titulares de órgãos de soberania e
membros de órgãos autárquicos

0101010100 Executivo da Junta de Freguesia
0101010200 Deputados da Assembleia de Freguesia

0101040000 Pe.ssoal dos quadros - Regime de contrato
individual de trabalho

0101040100 Pessoal em Funções

0101040200 i:':i:,:?:ï*l3llï1i"""Íj,u,,"
0101070000 Pessoal em regime de tarefa ou avença
0101 120000 Suplementos e prémios
0101 129900 Outros

0101 1 2990í Subsidio de Transporte
0101129902 Contratos Emprego lnserção (20%)

0101130000 Subsidio de refeição
0101 140000 Subsídio de férias e de Natal
Aquisição de bens e serviços
0200000000 Aquisiçáo de bens e serviços
0201000000 Aquisição de bens

0201010000 Matérias-primas e subsidiárias
0201 020000 Combustíveis e lubrificantes

0201020100 Gasolina
o2o'10202OO Gasóleo

0201020201 Dumper
0201020202 Mitsubishi
0201020203 Renault
0201029900 Outros
0201040000 Limpeza e higiene
020í070000 Vestuário e artigos pessoais
0201080000 Material de escritório
0201090000 Produtos químicos e farmacêuticos
0201 1 50000 Prémios, condecorações e ofertas

69 830,00
69 830,00
69 830,00

13 400,00

12 700,00
700,00

29 500,00

29 450,00

50,00

1s 800,00
1 330,00
1 330,00

250,00
I 080,00
4 000,00

5 800,00
34 860,00
34 860,00

8 000,00
1 000,00
2 000,00

400,00
1 450,00

850,00

300,00

3oo,oo
150,00

1 000,00
200,00

550,00
í 500,00

450,00

5 000,00
5 000,00
5 000,00

0,00

0,00
0,00

5 000,00

5 000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

73 830,00
73 830,00
73 830,00

13 400,00

12 700,00
700,00

24 500,00

24 450,00

50,00

24 800,00
1 330,00
1 330,00

250,00

1 080,00
4 000,00
5 800,00

35 860,00
35 860,00
I 000,00
1 000,00
2 000,00

400,00
1 450,00

850,00
300,00
300,00
150,00

1 000,00
200,00
550,00

1 500,00
450,00

@FreSoft 26-08-2021 Página 1de4

FREGUESTA DE MO|TA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 4 (Em Aberto)
SNC.AP

2021

Observações
Previsões
Corrigidas

Alterações Orçamentais

Créditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

Inscrições /
Reforços

Previsões
lniciais

DesignaçãoRubrica

020í 1 501 00

0201 í 50200
0201 1 50300
0201 1 70000

0201 1 90000
0201200000
0201 21 0000

0201 21 0300
0201210400
0201210700
0202000000
020201 0000

0202010100
0202010200
0202030000

0202030100
0202030300
0202030400

0202030500
0202030600

0202030700
0202030800

0202030900
0202031 000

020203100í
0202031002
0202031003
0202039900
0202090000

0202090100
02021 00000

0202100í00
02021 20000

0202120100
0202120200
02021 20300
0202120400

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

População escolar
Seniores (ingressos em Museus e Afins)
Pessoal
Ferramentas e utensílios
Artigos honoríficos e de decoração
Material de educação, cultura e recreio
Outros bens
Fio/Máquinas roçadoras
Cabeças/Máquinas roçadoras
Outros
Aquisição de serviços
Encargos das instalaçôes
Cemitério/Electricidade
Electricidade/Estaleiro
Conservação de bens

Equipamento urbano
Cemitério
Escolas
Junta de Freguesia
Estaleiro
Bairro Social
Parques, pracetas e espaços públicos
Sistemas de rega
Viaturas
Dumper
Mitsubishi
Renault
Outras
Comunicações
Telefone/internet
TÍansportes
Aluguer de autocarros
Seguros

Dumper
Mitsubishi
Renault
lnstalações da Junta de Freguesia

150,00

100,00
200,00
700,00

50,00
100,00
450,00
150,00
í50,00
150,00

26 860,00
700,00

400,00
300,00

12 700,00

500,00
3 200,00

2 000,00
150,00

150,00
1s0,00

4 050,00

500,00
1 900,00

900,00
8s0,00
150,00
100,00
850,00

E50,00
200,00
200,00
860,00

60,00
300,00
300,00
100,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1 000,00
0,00

0,00
0,00

I 000,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1 000,00

---1.. 500,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

150,00

100,00
200,00
700,00

50,00
't00,00
450,00
í50,00
í50,00
150,00

27 860,00
700,00

400,00
300,00

13 700,00
500,00

3 200,00
2 000,00

150,00

150,00
150,00

4 050,00
500,00

2 900,00
I 400,00
1 350,00

150,00
100,00
850,00

850,00
200,00
200,00

660,00

60,00
300,00
300,00
100,00

@FreSoft 26-08-2021 Página: 2de4

FREGUESTA DE MO|TA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 4 (Em Aberto)
SNC.AP

2021

Observações
Previsões
Corrigidas

Alterações Orçamentais

Creditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

lnscrições /
Reforços

Previsões
Iniciais

DesignaçãoRubrica

0202120500 Responsabilidade Civil
0202130000 Deslocações e estadas

0202140000 iilïïïãiï?',3ceres'
projectos e

0202150000 Formação
0202160000 Seminários,exposiçõesesimilares
0202170000 Publicidade
0202180000 Vigilância e segurança
0202190000 Assistência técnica
0202190200 Fotocopiador da Junta de Freguesia
0202190300 Equipamento informático

02021e0400 ff::ff:lJlll?:,,'"n"ooras'
máquinas

0202200000 Outros trabalhos especializados
0202220000 Serviços desaúde
0202240000 Encargos de cobrança de receitas
0202250000 Outros serviços

0202250í00 Pagamento de quotas
0202250200 Outros
Transferências e subsídios correntes

Transferências Correntes
Entidades do Setor Não Lucrativo

0407000000 lnstituições sem fins lucrativos

0407010000 lnstituiçôes sem fins lucrativos
0407010,l 00 Colectividades
0407010102 Outras
0407010200 Associações
0407010205 Outras

TotalClass. Orgânica:

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

5 000,00

5 000,00
5 000,00
5 000,00

5 000,00
4 000,00

-. ,.,-. 4 000,00
1 000,00

-.-- ,, 1 000,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

D4

D4.'l
D4.1 .2

100,00
100,00

3 550,00

200,00
200,00

400,00
800,00

4 800,00

300,00
4 000,00

500,00

500,00
350,00
100,00
550,00
250,00

300,00
12 500,00
'12 500,00
12 500,00
12 500,00

12 500,00
7 500,00

7 500,00
5 000,00

5 000,00

100,00
100,00

3 s50,00

200,00
200,00

400,00
800,00

4 800,00
300,00

4 000,00

500,00

500,00
350,00
100,00
550,00
250,00
300,00

7 500,00
7 500,00
7 500,00
7 500,00
7 500,00
3 500,00

3 500,00
4 000,00
4 000,00

0,00 214 448,06214 448,06 í0 000,00 í0 000,00

@FreSoft 26-08-2021 Página: 3de4

FREGUESTA DE MOITA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 4 (Em Aberto)
SNC.AP

2021

Observaçóes
Previsões
Conigidas

Alterações Orçamentais

Créditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

lnscrições /
Reforços

Previsões
Iniciais

DesignaçãoRubrica

l,l-o

202dede26

ORGÃO EXECUTIVO

Total: 2',14 448,06 10 000,00 í0 000,00 0,00 214 448,06

ORGAO DELIBERATIVO

@FreSoft 26-08-2021 Página 4de4